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ВВЕДЕНИЕ

Распространенность кист костей у детей составляет от 21 до 57% всей

костной патологии детского возраста [Чернышов В.В., 2015; Андреев П.С., 2015;

Поздеев А.П., Белоусова Е.А., 2017]. Существует большое количество теорий

возникновения кист костей. Многие авторы относят процесс кистозного остеолиза

в группу дистрофической патологии костной ткани [Митрофанов А.И., Борзунов

Д.Ю., 2010; Tsagozis P., Brosjо O., 2015].

Предложены разные методики оперативного лечения костных кист. Одни

авторы рекомендуют выполнять сегментарные резекции костей с костной

пластикой образовавшейся полости, другие хирурги предпочитают проводить

краевую резекцию патологического очага с одномоментной костной пластикой

[Андреев П.С., Скворцов А.П., 2009; Абакаров А.А., 2014; Чернышов В.В., 2015;

Zhao J.G., 2014]. А.И. Митрофанов с соавторами [2010] отдают предпочтение

применению при лечении костных кист метода чрескостного компрессионно-

дистракционного остеосинтеза аппаратом Г.А. Илизарова.

Все эти способы сопряжены с высоким числом рецидивов костных кист (до

83%) и развитием у пациентов осложнений: до 30% случаев авторы наблюдали

укорочение и деформацию конечностей, ложные суставы, мышечную

гипотрофию [Левицкий А.Ф., Головатюк Д.В., 2013; Erol B. et all., 2015].

Во второй половине XX века был разработан метод пункционного лечения

костных кист путем введения в их полость различных лекарственных и

биологически активных веществ. Недостатками этого метода являются

травматичность для пациента, обусловленная многократностью пункций, высокий

процент рецидивов [Pavone V. et all., 2013; Zhao J.G., 2014; Houshian H. et al.,

2007; Поздеев А.П., Зубаиров Т.Ф., 2016]. Одновременное применение

костнопластических и дренирующих методик также приводит в 39% случаев к

рецидивированию процесса [Shirai T. et al., 2015].

Некоторые зарубежные авторы использовали изолированное

интрамедуллярное введение металлоконструкций после патологического

5

перелома на фоне костной кисты, что позволяло в ряде случаев добиться закрытия

еѐ полости. Однако процент рецидивирования кист костей при этих клинических

наблюдениях оставался достаточно высоким [Pogoreliс Z. et al., 2010; Cha S.M. et

al., 2013].

Степень разработанности темы исследования

Многообразие видов оперативного лечения дистрофических кист костей в

детском возрасте указывает на отсутствие у ортопедов единого подхода к

лечению и выбору оптимальной хирургической тактики [Pavone V.et al., 2013;

Zhao J.G., 2014]. Высокий процент осложнений оперативного лечения, а также

большое количество рецидивов заболевания обуславливают поиск более

рациональных методов хирургического вмешательства [Климовицкий В.Г. и

соавт., 2012; Левицкий А.Ф. с соавт., 2013; Попков А.В., Попков Д.А., Борзунов

Д.Ю., 2013; Chuo C.Y., 2003; Rapp M. et al., 2011; Luo L.et all., 2013; Cha S.M. et

al., 2013; Shirai T. et al., 2015; Erol B. et al., 2015].

Всѐ это побудило нас к разработке более эффективных способов лечения

детей с дистрофическими кистами костей и определило цель данной работы

Цель исследования: повысить эффективность лечения детей с

дистрофическими кистами длинных костей путем разработки новых способов их

лечения и предложения алгоритма хирургической тактики.

Задачи исследования

1. Проанализировать результаты применения существующих пункционных

способов хирургического лечения детей с дистрофическими кистами костей.

2. Разработать новые способы хирургического лечения пациентов с

дистрофическими кистами костей.

3. Предложить алгоритм хирургической тактики при лечении детей с

дистрофическими кистами костей.
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4. Провести сравнительный статистический анализ эффективности

пункционных способов лечения и комбинированного дренирования.

5. С позиции доказательной медицины оценить эффективность

комбинированного дренирования при лечении детей с дистрофическими кистами

костей.

Научная новизна исследования

Впервые разработан новый способ комбинированного лечения кист

длинных костей у детей с фиксацией пункционных игл титановым эластичным

стержнем (патент РФ на изобретение № 2622612 от 16.06.2017).

Впервые разработан новый способ проточного дренирования

дистрофических кист костей при их локализации в двулучевых сегментах

конечностей с фиксацией пункционных игл в непораженной кости (патент РФ на

изобретение № 2621172 от 03.06.2017.)

Разработан алгоритм хирургического лечения детей с дистрофическими

кистами длинных костей, позволяющий определить тактику оперативного

вмешательства при различных клинико-рентгенологических вариантах течения

данного заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработанный способ проточного дренирования позволяет добиться

стабильной фиксации пункционных игл и уменьшить число осложнений при

лечении за счет проведения игл через интактную кость двулучевого сегмента

конечности. Новый способ комбинированного дренирования позволяет стабильно

фиксировать пункционные иглы в полости кисты однолучевых сегментов

конечностей и добиться стойкого разрушения эностоза между полостью кисты и

костно-мозговым каналом за счет интрамедуллярного введения титанового

эластичного стержня.

Предложенный алгоритм хирургической тактики позволяет выбрать

оптимальный вариант комбинированного дренирования при лечении
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дистрофических кист длинных костей у детей, в том числе при крайнем

истончении кортикальных слоев кости в области кисты и при наличии

патологического перелома.

Методология и методы диссертационного исследования

Методология диссертационного исследования основана на проведении

всестороннего анализа литературных данных по проблеме оперативного лечения

детей с дистрофическими кистами костей, выявлении путей улучшения

результатов, разработке новых способов оперативного лечения пациентов. В

соответствии с поставленной целью и задачами был разработан план выполнения

диссертационного исследования, выбраны объекты исследования, комплекс

современных методов исследования. Для объективной оценки полученных

результатов были использованы методы дескриптивной статистики и

доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективным способом лечения кист костей у детей является

комбинация внешнего дренирования с интрамедуллярной установкой

металлоконструкций, обеспечивающих длительное постоянное сообщение

полости кисты с костномозговым каналом и еѐ декомпрессию.

2. При использовании пункционных способов лечения и

комбинированного дренирования возможно восстановление структуры костной

ткани без применения деминерализованных костнопластических материалов.

3. Предложенный алгоритм хирургической тактики позволяет правильно

определить характер оперативного вмешательства при лечении детей с

дистрофическими кистами длинных костей в зависимости от клинико-

рентгенологического варианта течения заболевания.
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Степень достоверности полученных результатов

В настоящем диссертационном исследовании степень достоверности

основана на достаточном количестве наблюдений, современных методах

исследования и статистической обработке данных. Результаты исследования

проанализированы согласно принципам доказательной медицины и с помощью

традиционных методов дескриптивной статистики.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационного исследования доложены и

обсуждены на Всероссийской научно-практической конференции молодых

ученых «Настоящее и будущее травматологии и ортопедии (Москва, 2013); на

ежегодной конференции детских травматологов с международным участием

«Инновационные технологии в травматологии и ортопедии детского возраста»

(Орел, 2015); на Международной конференции «Илизаровские чтения - 2016»

(Курган, 2016).

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования, изложенные в работе, внедрены в лечебную

работу ортопедического отделения (детей) ФГБУ «Приволжский федеральный

медицинский исследовательский центр» Минздрава России, в практику

травматологического отделения ГБУЗ НО «Детская городская клиническая

больница №1» и травматолого-ортопедического отделения ГБУЗ НО

«Нижегородская областная клиническая больница». Материалы

диссертационного исследования используются в лекционных материалах

учебного отдела ФГБУ «Приволжский федеральный медицинский

исследовательский центр» Минздрава России.
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Личный вклад автора

Личный вклад автора заключался в непосредственном участии в выборе

темы диссертационной работы, разработке новых способов дренирования

дистрофических кист костей у детей, в формировании алгоритма хирургического

лечения данной патологии. В выполнении оперативных вмешательств пациентам

с дистрофическими кистами длинных костей; формировании базы анализируемых

данных, проведении их статистического анализа. Внедрении результатов

диссертационного исследования в учебный процесс и клиническую практику.

Связь темы диссертации с планом основных

научно-исследовательских работ центра

Тема диссертации связана с государственным планом НИР ФГБУ

«ПФМИЦ» Минздрава России, работа является фрагментом комплексной темы

«Изучение особенностей репаративной регенерации соединительной ткани и

способов воздействия на нее», регистрационный номер: 01201282017.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности


[…]


позиции доказательной медицины с использованием показателя ЧБНЛ.

Эффективность применения комбинированного дренирования у больных

была достоверно выше, чем в группе с использованием пункционных способов

лечения: снижение абсолютного риска составило 63% при ДИ 51-75%; снижение

относительного риска – 95% при ДИ 67-99%; отношение шансов наступления

неблагоприятного исхода в случае применения комбинированного дренирования

составило 0,02 при ДИ 0,001-0,13 (χ2=36,09, р=0,0001).

Таким образом, результаты нашего исследования позволяют утверждать,

что комбинированное дренирование полости дистрофической кисты кости у

ребенка является эффективным способом лечения, позволяющим добиться

закрытия патологического очага в кратчайшие сроки у подавляющего

большинства (96,6%) пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. При проведении пункционного лечения дистрофических кист длинных

костей у детей превалировала неорганотипическая перестройка костной ткани в

области патологического очага. Лучший результат получен в группе пациентов,

которым осуществляли проточное дренирование – срок закрытия кисты составил

в среднем 26,56±0,221 месяцев, среднее количество госпитализаций - 1, среднее

количество наркозов - 1,07±0,007. Худший результат наблюдали в группе детей,

которым выполняли проточное дренирование с повторными пункциями – срок

закрытия кисты составил в среднем 58,46±0,421 месяцев, среднее количество

госпитализаций - 2,8±0,012, среднее количество наркозов - 4,9±0,026 (p < 0,05).

2. Способ дренирования кист костей двулучевых сегментов, основанный на

использовании механической прочности интактной кости, позволил добиться

надежной фиксации дренирующих игл в полости кисты и провести полноценное

дренирование патологического очага. Способ фиксации внутрикостных игл при

помощи титанового эластичного стержня, установленного интрамедуллярно,

позволяет провести стабильную установку внутрикостных игл при истончении

кортикального слоя в однолучевых сегментах конечности и обеспечить

комбинированное дренирование патологического очага.

3. Предложенный алгоритм хирургической тактики позволяет определить

вид и этапность необходимых оперативных вмешательств при лечении детей с

дистрофическими кистами длинных костей в зависимости от клинико-

рентгенологического варианта течения заболевания.

4. Применение комбинированного дренирования по сравнению с

пункционными способами лечения позволило сократить сроки закрытия кисты у

пациентов до 12,6±0,191 месяцев, повысить частоту органотипической

перестройки костной ткани в области патологического очага до 43,3% (p < 0,05)

при сравнительно малом числе наркозов до 2±0,02 (p < 0,05) и количестве

госпитализаций пациентов 1,8±0,03 (p < 0,05).

5. Эффективность примененного у пациентов с дистрофическими кистами
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костей комбинированного дренирования позволяет сократить сроки

остеорепарации кист длинных костей в 3,3 раза, а также получить САР до 63%,

СОР до 95% и ОШ равным 0,02 (χ2=36,09, р=0,0001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При расположении кист в костях двулучевых сегментов целесообразно

проводить дренирующие иглы через интактную кость. Для стабильного

положения игл следует устанавливать дистальную иглу под углом 15-30º,

открытым кзади, а проксимальную – под углом 15-30º, открытым кпереди.

2. При локализации кисты в кости однолучевого сегмента и значительном

истончении кортикального слоя стабильность пункционных игл может

обеспечить предварительно изогнутый титановый эластичный стержень,

прижимающий пункционные иглы к стенке кисты.

3. При сохранении толщины кортикального слоя в области кисты кости

более 3 мм первым этапом необходимо проводить проточное дренирование

полости кисты с последующей установкой титанового эластичного стержня TEN.

В случае истончения кортикального слоя менее 3 мм целесообразно первым

этапом установить стержень, а спустя 2-5 месяцев, по мере восстановления

толщины кортикальных слоев, выполнить проточное дренирование.

4. Патологический перелом следует подвергать остеосинтезу титановым

эластичным стержнем с устранением смещения, а пункционное лечение

(проточное или дробное) целесообразно начинать после консолидации перелома,

дабы не нарушать репаративные процессы, началу которых всегда способствует

патологический перелом.

5. При отсутствии технической возможности использования способа

комбинированного дренирования следует проводить пункционное лечение кисты,

отдавая предпочтение проточному дренированию, так как этот способ достаточно

эффективен и не требует специальной аппаратуры.

6. Титановые эластичные стержни следует удалять после полной репарации

полости кисты.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Высокая эффективность новых способов лечения кист длинных костей у

детей является основанием для совершенствования комбинированного

дренирования. В частности, перспективны поиски новых комбинаций

лекарственных средств, ускоряющих регенерацию костной ткани в области

патологического очага, и разработка новых оперативных приѐмов, которые

позволят максимально сократить сроки дренирования и повысят вероятность

органотипической перестройки костной ткани в области кисты.

112

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК – аневризмальная киста

СК – солитарная киста

ДП –дробные пункции

ПД – проточное дренирование

ПДсПП – проточное дренирование с повторными пункциями

ПЛ – пункционное лечение

TEN – титановый эластичный стержень

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

РТМ – радиотермометрия

МПКТ – минеральная плотность костной ткани

ДКМ – деминерализованный костный матрикс

КД – комбинированное дренирование

КП – костная пластика

ЧИЛ – частота исходов в основной группе

ЧИК – частота исходов в группе сравнения

СОР – снижение относительного риска

ДИ – доверительный интервал

САР – снижение абсолютного риска

ЧБНЛ – число больных нуждающихся в лечении

ОШ – отношение шансов
