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Шеляхина Владимира Евгеньевича на тему «Хирургическое лечение
дистрофических кист костей у детей», представленной на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 - Травматология и ортопедия.

Тема диссертационного исследования является современной и актуаль­

ной в связи со значительным распространением костных кист у детей, высокой

частотой рецидивов и осложнений, травматичностью многократных лечебных

пункций, многообразием видов оперативного лечения и др. До настоящего

времени отсутствует оптимальная хирургическая тактика, что является осно­

вой для разработки более эффективных способов лечения с дистрофическими

кистами костей и послужила целью диссертационного исследования.

Автором были разработаны способ комбинированного лечения кист

длинных костей у детей с фиксацией пункционных игл титановым эластичным

стержнем; способ проточного дренирования дистрофических кист костей при
их локализации в двулучевых сегментах конечностей с фиксацией пункцион­

ных игл в непораженной конечности, позволяющий добиться стабильной фик­

сации пункционных игл и уменьшить число осложнений за счет проведения

игл через интактную кость двулучевого сегмента конечности.. Кроме этого,

разработан алгоритм хирургического лечения детей с дистрофическими ки­

стами длинных костей, определяющий оптимальный вариант комбинирован­

ного дренирования, в том числе при крайнем истончении кортикальных слоев

кости в области кисты и при наличии патологического перелома.

Автором применены современные методы исследования. Использован

комплексный подход к обследованию пациентов, включая клинический

осмотр и различные современные диагностические методы исследования

(рентгенографическое обследование в стандартных проекциях и с контрасти­

рованием; мультиспиральная компьютерная томография; радиотермометриче-

ское и тепловизионное исследования; определение минеральной плотности

костей с помощью денситометрии, цитологическое исследование пунктата из

кисты). Результаты лечения пациентов оценивали с использованием современ­

ных способов медицинской статистики (критерия Шапиро-Уилка, t-критерия

критериев Манна-Уитни, Краскела-Уоллиса, Фишера, Каплана-Мейера и др.).

Автором установлено, что разработанный способ дренирования кист ко­

стей двулучевых сегментов позволил добиться надежной фиксации дрениру­

ющих игл в полости кисты и провести полноценное дренирование патологи­

ческого очага. Способ фиксации внутрикостных игл при помощи титанового

эластичного интрамедуллярного стержня позволяет провести стабильную

установку внутрикостных игл при истончении кортикального слоя в однолу­

чевых сегментах конечности и обеспечить комбинированное дренирование па­

тологического очага. Применение комбинированного дренирования по срав­

нению с пункционными способами лечения позволило сократить сроки закры­

тия кисты у пациентов, повысить частоту органотипической перестройки

костной ткани в области патологического очага. Эффективность применен­

ного комбинированного дренирования позволяет сократить сроки остеорепа­

рации кист длинных костей в 3,3 раза.
Патологический перелом следует подвергать остеосинтезу титановым

эластичным стержнем с устранением смещения, а пункционное лечение целе­

сообразно начинать после консолидации перелома. Титановые эластичные

стержни следует удалять после полной репарации полости кисты.

Основные положения диссертации отражены в 6 публикациях, из них 3 -

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научная новизна подтверждена 2 патентами на изобретение. Результаты

работы неоднократно обсуждены на международных и всероссийских науч­

ных конференциях. Полученные результаты исследования позволили сформу­

лировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный

процесс.

Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Шеляхина

Владимира Евгеньевича «Хирургическое лечение дистрофических кист костей

у детей» представляет собой самостоятельное законченное научное исследо­

вание, выполненное по актуальной теме современной травматологии и орто­

педии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правитель­

ства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от

21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским (докторским) диссерта­

циям, а ее автор - Шеляхин Владимир Евгеньевич - заслуживает присуждения

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 -
Травматология и ортопедия.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интер­

нет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Ми­

нобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссерта­

ционного совета Д 208.085.01.
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